ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 126/GDĐT-YT
	Quận 3, ngày 13  tháng 4 năm 2016

	Về hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016

     Kính gửi:

- Các Hiệu trưởng trường MN-TH-THCS (CL, NCL);

- Trường Chuyên biệt Tương Lai, các nhóm trẻ gia đình và trường THPT trên địa bàn Quận 3.

Căn cứ kế hoạch số 17/KH-BCĐTPVSATTP ngày 31 tháng 3 năm 2016 của Ban Chỉ đạo liên ngành Thành phố Vệ sinh an toàn thực phẩm về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016;
Thực hiện kế hoạch số 51/KH-BCĐLNVSATTP ngày 07 tháng 4 năm 2016 của Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm Quận 3 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các Hiệu Trưởng trường MN-TH-THCS (CL, NCL), Chuyên biệt Tương Lai, các nhóm trẻ gia đình và trường THPT trên địa bàn Quận 3 nội dung cụ thể như sau:

- Tổ chức tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các đoàn thể chính trị xã hội, cộng đồng, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm;
- Căn tin, bếp ăn các trường học thực hiện đúng các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm của ngành y tế; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm;
- Hiệu trưởng thực hiện ký cam kết bảo đảm nguồn thực phẩm sạch, nguồn nước sạch để chế biến thực phẩm;

- Mỗi trường treo băng-rôn hưởng ứng Tháng hành động, tuyên truyền về an toàn thực phẩm (từ 15/4/2016 đến 15/5/2016);

- Đại diện Ban giám hiệu tham dự Lễ phát động Tháng hành động năm 2016 được tổ chức lúc 7 giờ 30, ngày 20 tháng 4 năm 2016 tại Trung tâm Thể dục Thể thao Quận 3, số 02, đường Hồ Xuân Hương, Phường 6, Quận 3.
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 đề nghị các Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung trên./.

 TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Phạm Hùng Dũng

Khẩu hiệu bảo đảm an toàn thực phẩm Tháng hành động

Từ ngày 15 tháng 4 đến ngày 15 tháng 5 năm 2016
1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016
2. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng hãy quyết tâm ngăn chặn thực phẩm rau, thịt không an toàn.
3. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, kinh doanh, sử dụng thực phẩm không an toàn; gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch.

4. Vì sức khỏe người tiêu dùng, không sử dụng thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng.

5. Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.
6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi.
7. Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

8. Sử dụng rau, thịt mất vệ sinh, không an toàn là tự tìm đến bệnh tật.
9. Lựa chọn rau, thịt sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khỏe.
10. Chủ động phát hiện hành vi vi phạm an toàn thực phẩm và báo cho cơ quan chức năng gần nhất.
11. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.

Phụ lục 4: MẪU CAM KẾT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------------
BẢN CAM KẾT BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM
ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG HỌC
Ngày ..... tháng ..... năm 2016, tại: .........................................................................

Người đại diện: ......................................................................................................
Loại hình cung cấp: ...............................................................................................
Địa chỉ/địa điểm: ...................................................................................................
CAM KẾT
Thực hiện đúng các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm trong cung cấp thực phẩm và chịu hoàn toàn trách nhiệm về những hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật với những nội dung sau:

(1) Cơ sở tuân thủ đầy đủ các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm, nguồn nước sạch để chế biến thức ăn, nước sạch.

(2) Cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm với cơ quan chức năng có thẩm quyền của địa phương theo đúng quy định.

	UBND QUẬN 3
(CƠ QUAN CHỨC NĂNG)
(ký & ghi họ tên)
	ĐẠI DIỆN TRƯỜNG HỌC
(ký & ghi họ tên)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, YT.